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J.nr. 2008-0003478 

Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 30. oktober 2008 stillet følgende spørgsmål 

nr. 2 (L 37), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten 

Østergaard. 

 

 

Spørgsmål nr. 2: 

”I regeringens såkaldte "kasseeftersyn" af 20. oktober 2008 anføres at finanspoli-

tikken i lyset af finanskrisen ikke bør lempes i forhold til FFL 09, som forøger ak-

tiviteten med 0,2 pct. Jf. f.eks side 4: "Det særlige danske udgangspunkt betyder, at 

finanspolitikken ikke på forhånd skal planlægges mere ekspansivt end det, der er 

lagt op til i finanslovsforslaget, som samlet skønnes at forøge aktiviteten med 0,2 

pct. af BNP", og side 5: "Hvis den finansielle uro udvikler sig til en mere langvarig 

global lavkonjunktur, som også rammer Danmark, er det til gengæld centralt at 

undgå at forringe de offentlige finanser mere, end der nu er udsigt til, ved at lempe 

finanspolitikken før inflationspresset er ude af økonomien". Vil SP-ordningen in-

debærer en isoleret lempelse af finanspolitikken og hvis ja, hvordan skal det ses i 

forhold til konklusionerne i regeringens "kasseeftersyn"?” 

 

 

 

Endeligt svar: 

Jeg har til brug besvarelsen indhentet bidrag fra Finansministeriet, der oplyser føl-

gende:   

 

”Den fortsatte suspension af SP i 2009 indebærer ikke en lempelse af finanspolitik-

ken målt ved finanseffekten, jf. svar på spørgsmål 1. Finanseffekten er fortsat op-

gjort til 0,3 pct. af BNP. 

 

Den forlængede suspension af SP vil på kort sigt styrke de offentlige finanser med 

godt ¼ pct. af BNP, fordi der ikke vil være fradrag i de skattepligtige indkomster 

for SP-indbetalinger i 2009. 
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Aktivitetsvirkningen af SP-indbetalinger er mere usikker i den nuværende situation 

end normalt. Det skyldes navnlig, at det fald i bl.a. forbrugertilliden og aktiekur-

serne, som finansuroen har ført med sig, kan føre til mere tilbageholdenhed i for-

bruget og øget opsparing – også når indbetalingerne til SP ikke genindføres i 2009. 

Det er således lagt til grund, at den forøgelse af opsparingen, som SP-bidraget sig-

tede efter, kan komme af sig selv også uden at genoptage SP-indbetalinger.” 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 


